
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  246 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE OPERE DI 
ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME DI SICUREZZA, 
IGIENE, AGIBILITA' ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA PASCOLI ADIBITO A 
SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

30/03/2023

 251

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE30/03/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 246 DEL 30/03/2023 

 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE OPERE DI ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME 

DI SICUREZZA, IGIENE, AGIBILITA' ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO 
SCOLASTICO DI VIA PASCOLI ADIBITO A SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE  

 

 

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 3292 del 16.03.2015, pubblicata su BURL 
n.12 del 18.03.2015 serie ordinaria, con la quale è stato approvato il bando per la raccolta del 
fabbisogno di interventi di edilizia scolastica, in attuazione all’art.10 del D.L. 12 settembre 2013 
n.104; 
 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 
947 del 21.12.2019 con oggetto: “Approvazione verbale di gara relativo alle opere di adeguamento 
alle vigenti norme di sicurezza, igiene, agibilità ed efficientamento energetico da realizzarsi nel 
plesso della scuola primaria e dell’infanzia di via Pascoli in Busto Garolfo e aggiudicazione Lavori”; 

 

Visto il quadro economico dei servizi a seguito di ribasso d’asta approvato con il succitato atto 
di determinazione n. 947 del 21.12.2019: 

 

Opere affidate a seguito di ribasso d’asta euro 468.920,08 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  euro 13.520,00 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza  euro 482.440,08 

IVA 10% su opere a base d’asta euro 48.244,01 

Fondo accordi bonari 3%  euro 0,00 

Incentivo per funzioni tecniche 2% di cui € 2.700,32 da destinare al 

fondo per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 
24/06/2014 n.90 

 euro 13.501,59 

Spese tecniche per attività di supporto al RUP, Direzione Lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

misura e contabilità, compreso Iva e contr. – DT n.511/2019 

euro 20.927,47 

Imprevisti, spesi di pubblicazione, opere in economia e arrotondamenti 

(DT 533/2019 contr. ANAC 375,00 €) 
euro 214.076,85 

Svolgimento sedute Commissione di Gara per n.5 sedute effettive (DT 

506/2019 impegno di spesa iniziale per sole n. 3 sedute 486,00 € comp. 
quota INPS) 

euro 810,00 

TOTALE GENERALE euro 780.000,00 
 

La cui somma complessiva di euro 758.211,53 (780.000,00 – 20.927,47 – 375,00 – 486,00) 
sono stati imputati al cap. 20300 - U.2.02.01.09.999 Miss. 4 Prog. 2 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione residui 2020; 

 
Considerando che i servizi di cui all’oggetto sono stati ultimati così come attestato dal 

Responsabile del Procedimento; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 02/11/2021 ai sensi 

dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207; 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

n. 29 del 21.01.2022  con il quale è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione di cui 

sopra; 



DETERMINAZIONE N. 246 DEL 30/03/2023 

 

 

Visto il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è 
stata ripartita la somma di € 10.801,27 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale 
dipendente coinvolto nelle diverse fasi del procedimento la cui somma risulta allocata nel contratto 
decentrato integrativo dell’Ente – anno 2019, a saldo di ogni competenza relativa all’Ufficio, già 
depurato della quota del 20% per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 
quater del D.L. 24/06/2014 n. 90;  

 
Visto l’atto di liquidazione n. 1139 del 19.10.2021 con il quale è stato liquidato una parte 

dell’incentivo per funzioni tecniche pari ad euro 8.587,01; 
 

Visto il decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B che ha modificato il punto 5.2 
dell’allegato 4/2 del d.lgs 118/2011 in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 22 del 27/07/2021 di 
conferimento, al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 
2022/2024; 

 
Vista la Legge n. 197 del 29.12.2022 (Legge di bilancio 2023) con la quale viene stabilito il 

termine di approvazione del bilancio al 30.04.2023; 
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 con la quale si è provveduto 

a approvare il PEG per la gestione dell’esercizio provvisorio 2023;      
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, il prospetto relativo alla suddivisione 
dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di € 10.801,27 
omnicomprensiva di oneri riflessi, già depurata della quota del 20% per il fondo dedicato alle 
innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90, tra il personale 
dipendente coinvolto nelle diverse fasi del procedimento di cui all’oggetto la cui somma risulta 
allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2019; 
 

2. Di procedere al pagamento della restante somma di euro 756,09, omnicomprensiva di oneri 
riflessi, di cui al prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore 
del personale ivi indicato la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo 
dell’Ente – anno 2019; 

 
3. Di provvedere al girofondo dal capitolo 20300 - U.2.02.01.09.999 Miss. 4 Prog. 2 del Bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, ai sensi del decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B, che 
ha modificato il punto 5.2 dell’allegato 4/2 del d.lgs 118/2011, in merito alle modalità di 
liquidazione degli incentivi tecnici, al capitolo 1215/28 predisponendo bilancio di previsione 
2023; 
 

 
4. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 



DETERMINAZIONE N. 246 DEL 30/03/2023 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

LIQUIDA 
 
1. per i motivi sopra esposti, la somma di € 756,09, per il pagamento della restante parte 

dell’incentivo per funzioni tecniche, omnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto 
allegato imputando la spesa al capitolo 20300 del predisponendo Bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione residui 2020; 
 

2. trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, 
amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 


		2023-03-31T06:48:36+0200
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




